Município de Itajubá
Av. Dr. Jerson Dias, 500, Estiva • Itajubá/MG • CEP 37.500- 000

Tel.: (35) 3692-1702  Fax: (35) 3692-1703

www.itajuba.mg.gov.br

Secretaria Municipal de Planejamento

Departamento de Licitações
• Tel.: (35) 3692-1780 • Fax: (35) 3692-1734 • licita@itajuba.mg.gov.br

1

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2010

Aos 27 dias do mês de maio de 2010, autorizado pelo ato das folhas (pág. 51) do processo de Pregão Eletrônico nº 044/2009,
Processo de Registro de Preços nº 124/10 da presente Ata de Registro de Preços, de acordo com o disposto no artigo 15 da Lei
Federal nº. 8.666/93, e suas alterações, da Lei Federal 10.520/2002 que, conjuntamente com as condições adiante
estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre a Administração Municipal e a Licitante Vencedora:

1. Consideram-se registrados os seguintes preços do Detentor da Ata: EMIGÊ MATERIAIS ODONTOLÓGICOS LTDA, CNPJ
nº 71.505.564/0001-24, representado pela Sra. Tarciane Vilaça Figueiredo, à saber:

1.1.

ITEM QUANT UNID. DISCRIMINAÇÃO MARCA PREÇO
UNIT.

PREÇO TOTAL

03 100 un AGULHA DE SUTURA TAMANHO MÉDIO
PACOTE COM 12 UNIDADES  UN= PACOTE

PROCARE

7,93 793,00

04 200 CX AGULHA DESC. TRIBISELADA E
SILICONIZADA -C/100 UM GENGIVAL CURTA
COM PROCESSO DE  ESTERILIZAÇÃO RAIOS
GAMA COBALTO 60

INJECTA

11,85 2.370,00

06 6 POT AMALGAMA EM CÁPSULA 1 PORÇÃO POTE
C/ 500UN

GS80

598,59 3.591,54

07 6 POT AMALGAMA EM CÁPSULA 2 PORÇÕES POTE
C/ 500UN

GS80

779,20 4.675,20

09 130 UN ANESTESICO TOPICO 12GRS
EM GEL  COM 12 GRAMAS, SABOR TUTI-
FUTI.AMINOBENZOATO DE ETILA EM BASE
HIDROSSOLUVEL POTE

BENZOTOP

4,96 644,80

10 100 UN APLICADOR DE ADESIVO DENTINARIO
DESCARTAVEL, DE HASTE  CABO EM
POLIPROPILENO E  FIBRAS DE NYLON-
CAIXA  COM  100 UNIDADES

MULTI-BRUSH

6,20 620,00

11 200 UN ATAQUE ACIDO EM GEL SERINGA 5 ML
ACIDO FOSFORICO A 37% PARA  ESMALTE
E DENTINA

ALPHA ACID

3,24 648,00

24 120 PÇ BROCA DE BAIXA ROTACAO N. 04
COM CERTIFICADO  ISO 9001

MAILLEFER

2,16 259,20

25 120 PÇ BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO Nº 6COM
CERTIFICADO  ISO 9001

MAILLEFER

2,16 259,20

26 120 UN BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO Nº 8
COM CERTIFICADO  ISO 9001

MAILLEFER

2,16 259,20

27 60 UN BROCA DE BATT ESFERICA Nº 4 COM
CERTIFICADO  ISO 9001

MAILLEFER

3,63 217,80

28 60 UN BROCA DE BATT ESFERICA Nº 6
COM CERTIFICADO  ISO 9001

MAILLEFER

3,63 217,80

29 60 UN BROCA DE BATT TRONCO-CONICA Nº12
COM CERTIFICADO  ISO 9001

MAILLEFER

5,18 310,80

37 70 CX CIMENTO OBTURADOR ENDODONTICO
.PÓ OXIDO DE ZINCO, RESINA
HIDROGENADA,SUBCARBONADO DE
BISMUTO,SULFATO DE BÁRIO E BORATO DE
SÓDIO, FRASCO COM 12
GRAMAS LIQUIDO-EUGENOL E ÓLEO DE
AMENDOAS DOCE- FRASCO DE 10 ML

ENDOFILL

16,11 1.127,70

54 2500 PC CUNHA DE MADEIRA INTERDENTAIS
FABRICADAS COM MADEIRA E CORANTES
REATIVOS ATÓXICOS PACOTE  COM  100
UNIDADES  SENDO  PÇ  = UN

TDV

16,99 42.475,00

57 60 UN DAPEN EM VIDRO USO  ODONTOLOGICO
FRASCO

PREVEN

1,79 107,40

60 50 CX DISCO DE LIXA SORTIDOS CONTENDO  100
UNIDADES

TDV

27,20 1.360,00

63 50.000 UN ESCOVA DENTÁRIA ADULTO COM CERDAS
DE NYLON MACIA
Escova dental adulto com cerdas de nylon
macia, com três fileiras de tufos, contendo 28
tufos, aparadas uniformemente e
arredondadas, cabo reto, anatômico, de 20 cm,
em polipropileno atóxico (cabo opaco) cores
diversas. Individualizadas em saquinhos
plásticos

MEDFIO

0,37 18.500,00

64 100.000 PÇ ESCOVA DENTARIA INFATIL COM CERDAS
DE NYLON Escova dental infantil com cerdas

MEDFIO

0,33 33.000,00

Município de Itajubá
Av. Dr. Jerson Dias, 500, Estiva • Itajubá/MG • CEP 37.500- 000

Tel.: (35) 3692-1702  Fax: (35) 3692-1703

www.itajuba.mg.gov.br

Secretaria Municipal de Planejamento

Departamento de Licitações
• Tel.: (35) 3692-1780 • Fax: (35) 3692-1734 • licita@itajuba.mg.gov.br

2

de nylon macia, com três fileiras de tufos,
contendo 28 tufos, aparadas uniformemente e
arredondadas, cabo reto, anatômico, de 15 cm,
em polipropileno atóxico (cabo opaco) cores
diversas. Individualizadas em saquinhos
plásticos

70 50 PCT FICHA PARA RAIO X COM DOIS FUROS
PACOTE  COM 100 UNIDADES

ODONTAL

5,51 275,50

73 70 UN FIO DENTAL C/ 500 MTS PREVEN 6,59 461,30
74 60 CX FIO MONONAYLON C/ AGULHA NÃO

CORTANTE 3-0 CAIXA  CONTENDO 24
UNIDADES

TECNOFIO

27,20 1.632,00

75 50 FR FIO RETRATOR GENGIVAL FRASCO C/
250CM 100% ALGODÃO EGIPCIO,
TRANÇADO E COM FIBRAS PARALELAS.
FRASCO COM 250CM DE FIO DISPONIVEL
NOS TAMANHOS ULTRA
FINO,EXTRA FINO, FINO, MÉDIO, GROSSO,
EXTRA GROSSO. TAMANHOS VARIADOS

PRO RETRACT

18,35 917,50

77 60 RL FITA MATRIZ 7MM DE AÇO INOX INJECTA 1,15 69,00
78 350 FR FLUOR GEL 200 ML PARA APLICAÇÃO

TÓPICA 1,23% FRASCOS COM 200 M
SABORES  DIVERSOS

TOPEX

2,75 962,50

79 50 FR FORMOCRESOL FRASCO C/ 10 ML FORMOCRESO
L

5,58 279,00

80 800 PT GASE 7,5 X 7,5 ,9 FIOS PCT. COM 500 UND.
CONFECCIONADA  EM  100 % ALGODÃO
COM 8 DOBRAS

ME TEXTIL

5,88 4.704,00

84 50 UN HIDROXIDO DE CALCIO PA FRASCO DE 10
GRAMAS

HIDROXIDO
DE CALCIO

3,68 184,00

87 80 KT KIT PONTAS P/ ACABAMENTO TIPO
ENHANCE C/ 07UN SORTIDAS

DENTSPLY

33,60 2.688,00

88 30 CX LENÇOL DE BORRACHA 13 X 13 CM
CAIXA  COM 50 UNIDADES.

ANGELUS

14,17 425,10

90 60 CX LIMA TIPO KER 1ª SÉRIE 25 MM
CX  COM 6 UNIDADES

MAILLEFER

17,44 1.046,40

93 40 CX LIMA TIPO KERR 1ª SERIE 31MM MAILLEFER 17,44 697,60
98 80 UN MANDRIL P/ DISCO DE LIXA PARA  CA COM

CERTIFICADO  ISO 9001
MICRODONT

1,63 130,40

100 70 UN MATERIAL RESTAURADOR INTERMEDIÁRIO
COM  COMPOSIÇÃO REFORÇADA A BASE DE
OXIDO DE ZINCO  E EUGENOL PARA
RESTAURAÇÕES DE LONGA ESPERA.
APRESENTAÇÃO PÓ NA COR MARFIM 28
GRAMAS MAIS LÍQUIDO 15 ML  SENDO
UN=  CX

IRM PO
38G+LIQ15 ML

26,48 1.853,60

101 130 FR MERCURIO COM 100GRS K-DENT 51,80 6.734,00
104 80 UN ÓCULOS DE PROTEÇÃO transparente

confeccionado em  policarbonato com lentes
anti riscos, fabricado de acordo com a Norma
ansi z 87-1 ( EUA ) e CA ( BRASIL )

DANNY

6,89 551,20

105 40 FR OLEO LUBRIFICANTE DE BAIXA ROTAÇÃO
FR 100 ML

MAQSPRAY

11,26 450,40

106 60 FR OLEO LUBRIFICANTE PARA MM E CA
FRASCO C/ 200 ML

UNISPRAY

24,43 1.465,80

107 130 EV PAPEL CARBONO DUPLA FACE E DUPLA COR
(AZUL E VERMELHO ) PARA ARTICULAÇÃO
COMPOSTO POR PAPEIS ESPECIAIS, CERAS
VEGETAIS,PIGMENTOS,ÓLEOS
VEGETAIS,VASELINA E RECOBERTO POR
UMA FINA CAMADA DE PARAFINA
RESISTENTE A TRAÇÃO E UMIDADE.
VALIDADE APROXIMADA 5 ANOS  ENVELOPE
COM 12 TIRAS

CONTACTO

3,79 492,70

108 50 VD PARAMONOCLOROFENOL CANFORADO
 COM 20 ML, VALIDADE MINIMA 24 MESES

BIODINAMICA

6,91 345,50

109 50.000 TB PASTA ODONTOLOGICA COM FLUOR
TUBO   DE  90 GRAMAS

ICE-FRESH

0,92 46.000,00

111 250 CX PASTILHA EVIDENCIADORA DE PLACA CAIXA
C/40UN

EVIPLAC

9,21 2.302,50

114 150 UN RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL COM
PARTICULAS DE VIDRO COR EA 1 para
restauração de dentes anteriores e posteriores

OPALLIS

19,61 2.941,50

Município de Itajubá
Av. Dr. Jerson Dias, 500, Estiva • Itajubá/MG • CEP 37.500- 000

Tel.: (35) 3692-1702  Fax: (35) 3692-1703

www.itajuba.mg.gov.br

Secretaria Municipal de Planejamento

Departamento de Licitações
• Tel.: (35) 3692-1780 • Fax: (35) 3692-1734 • licita@itajuba.mg.gov.br

3

com tamanho médio de partículas de vidro de
0,5 mícron e nanopartículas de sílica de 40
nanômetros, monômeros Bis-GMA, Bis-EMA,
TEGDMA, UDMA e vidro de bário alumínio
silicato silanizado. Conteúdo total de carga em
peso de 78,5% a 79,8% e volume de 57,0% a
58,0% de carga inorgânica. Com fluorescência
e opalescência natural. Seringa ergonômica
com tampa fixada ao corpo. Seringa de 4g com
cor EA1

115 150 UN RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL COM
PARTICULAS DE VIDRO COR EA 3 para
restauração de dentes anteriores e posteriores
com tamanho médio de partículas de vidro de
0,5 mícron e nanopartículas de sílica de 40
nanômetros, monômeros Bis-GMA, Bis-EMA,
TEGDMA, UDMA e vidro de bário alumínio
silicato silanizado. Conteúdo total de carga em
peso de 78,5% a 79,8% e volume de 57,0% a
58,0% de carga inorgânica. Com fluorescência
e opalescência natural. Seringa ergonômica
com tampa fixada ao corpo. Seringa de 4g com
cor EA3

OPALLIS

19,61 2.941,50

116 700 PCT ROLETE DE ALGODAO C/ 100N HIDROFILO
EM ROLETES DENTAIS

SSPLUS

1,02 714,00

117 50 FR SOLUÇÃO HEMOSTÁTICA A BASE DE
CLORETO DE ALUMÍNIO FRASCO C/ 10ML
SEM EPINEFRINA. PRODUTO FABRICADO DE
ACORDO COM ISO 9001/9002 E ISO
13485/2003  FRASCO 10 ML

HEMOSTOP

15,77 788,50

118 300 PÇ SUGADOR DESCARTÁVEL PCT. C/ 50 UND.
DE SALIVA PLASTICO,DESCARTAVEL,CORES
VARIADAS

ARK

2,56 768,00

120 100 EV TIRA DE AÇO 4MM C/12UN ABRASIVAS DE
AÇO INOXIDÁVEL COM ESPESSURA DE
4MM, CENTRO NEUTRO, AUTOCLAVAVEL
EMBALAGEM CONTENDO 12 UNIDADES.

INJECTA

5,74 574,00

121 100 EV TIRA DE POLIESTER 4MM COM 150
UNIDADES ABRASIVAS PARA POLIMENTO E
ACABAMENTO COM 4MM CENTRO NEUTRO,
AUTOCLAVAVEL, EMBALAGEM ENVELOPE
COM  150 UNIDADES.

INJECTA

6,83 683,00

122 130 EV TIRA POLIESTER ENVELOPES C/ 50 UNID K-DENT 1,02 132,60
124 50 FR TRICRESOLFORMALINA FRASCO C/ 10ML

VALIDADE MINIMA 24 MESES
TRICRESOL

5,28 264,00

125 80 UN VERNIZ CAVITÁRIO C/ 15 ML DE   SECAGEM
RÁPIDA, PARA FORRO DE CAVIDADES  E
PROTEÇÃO  DAS RESTAURAÇÕES A
SILICATO, COM CERTIFICADO ISO 9001.
COMPOSIÇÃO NITROCELULOSE ( 8 G% ),
EXCIPIENTE ACETATO DE ETILA, ALCOOL
ETILICO. FRASCO DE VIDRO COM 15 ML E
INSTRUÇÕES DE USO

CAVITINE

9,96 796,80

VALOR TOTAL DOS ÍTENS = R$ 196.708,54 (cento e noventa e seis mil, setecentos e oito reais, cinquenta e quatro centavos).

2. A Administração efetuará seus pedidos ao fornecedor, através da entrega de uma via da ordem de fornecimento por onde
correrá a despesa.

3. O prazo para entrega dos produtos será de 15 (quinze) dias contados do recebimento, pelo detentor da ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS, de cada pedido de fornecimento representado pela correspondente ORDEM DE FORNECIMENTO.

3.1. O prazo de validade da presente Ata será de 12 (DOZE) meses, contados a partir da data de publicação da mesma.

4. Os valores devidos pelo Município de Itajubá serão pagos, em até 30 (trinta) dias após o recebimento definitivo (formal e
objetivo dos produtos), mediante apresentação da respectiva fatura acompanhado dos demais documentos fiscais, inclusive
comprovantes da regularidade social.

5. Os preços registrados serão confrontados periodicamente, pelo menos trimestralmente, com os praticados no mercado e
assim controlados pela Administração.

Município de Itajubá
Av. Dr. Jerson Dias, 500, Estiva • Itajubá/MG • CEP 37.500- 000

Tel.: (35) 3692-1702  Fax: (35) 3692-1703

www.itajuba.mg.gov.br

Secretaria Municipal de Planejamento

Departamento de Licitações
• Tel.: (35) 3692-1780 • Fax: (35) 3692-1734 • licita@itajuba.mg.gov.br

4

6. Os produtos fornecidos serão recebidos provisoriamente; o recebimento definitivo será feito após a verificação das
especificações, qualidade e quantidade, e conseqüentemente aceitação, no prazo de 03 (três) dias a contar do recebimento
provisório.

7. As despesas decorrentes dos pedidos de fornecimento correrão à conta da Unidade Orçamentária, Secretaria Municipal de
Saúde – SEMSA:

02.08.01.10.301.0012.2150/3.3.90.30.01

8. Este registro de preços não obriga a Administração a firmar as contratações com o fornecedor, ficando-lhe facultada a
utilização de outros meios, assegurada, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro em igualdade de condições,
nos termos do parágrafo 4º, artigo 15, da Lei Federal nº 8666/93 e sua alterações.

9. O descumprimento do prazo de entrega sujeitará o fornecedor às seguintes sanções:

a) O não cumprimento das obrigações assumidas ensejará a aplicação das seguintes penalidades:
b) advertência por escrito;
c) multa
d) suspensão temporária de até 05 (cinco) anos em participar de licitações e impedimento de contratar com a

Administração
e) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública
f) O atraso no prazo de entrega implicará na aplicação de multa correspondente a 1% (um por cento) por dia de atraso,

calculada sobre o valor total da Ata de Registro de Preços (Contrato), até o limite de 30% (trinta) do respectivo valor
total

g) Nesta hipótese, o atraso injustificado por período superior a 30 (trinta) dias caracterizará o descumprimento total da
obrigação, punível com as sanções previstas neste subitem, como também a inexecução total do contrato.

h) O descumprimento do prazo para a retirada da Ata de Registro de Preços ou a recusa em aceitá-la implicará na
cobrança de multa equivalente a 20% (vinte por cento) do valor da Ata de Registro de Preços e no impedimento de
contratar com o Municipio de Itajubá pelo período de até 05 (cinco) anos, a critério da Administração do Município de
Itajubá.

10. O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da Administração e nas hipóteses do artigo 78. da Lei
Federal nº.8.666/93, ou a pedido justificado do interessado, presente às razões orientadas pela Teoria da Imprevisão.

11. O fornecedor deverá manter, enquanto vigorar o registro de preços e em compatibilidade com as obrigações por ele
assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Pregão nº 124/2010.

12. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, o edital de Pregão nº 124/2010, a Nota de Empenho com os termos
aditados e a proposta da detentora da Ata naquilo que não contrariar os presentes disposições.

13. As questões oriundas desta Ata e dos pedidos de fornecimento serão dirimidas no Foro da Comarca de Itajubá - MG,
esgotadas as vias administrativas.

14. Para constar que foi lavrado a presente Ata de Registro de Preços, que vai assinada pelo Sr. Jorge Renó Mouallem,
Prefeito Municipal de Itajubá, e pela Sra. Tarciane Vilaça Figueiredo, qualificados preambularmente, representando a
detentora e testemunhas.

Itajubá, 27 de maio de 2010.

MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ
Dr. Jorge Renno Mouallem

Prefeito Municipal

EMIGÊ MATERIAIS ODONTOLÓGICOS LTDA
Tarciane Vilaça Figueiredo

Detentora da Ata

TESTEMUNHAS:

________________________________          ________________________________

VISTO DO PROJU: